Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
8
/1

2
/2

0
2
5
 1

0
:3

3
:2

5
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

2
.0

8
-0

0
0
8

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 434/2025

Denomina de Rua Jose Maximiano da Silva o
logradouro público localizado no bairro Jardim
Bandeirante, neste município e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Maracanaú Aprova:

Art. 1º Fica oficializada de Rua Jose Maximiano da Silva o logradouro público conhecida
como Rua São José,  com início na Avenida Dr. Mendel Steinbruch e finalizando na
Avenida Cicero Rodrigues de Moura no Bairro Jardim Bandeirantes, neste Município.

Art. 2º Fica o órgão competente encarregado de providenciar a instalação das placas
indicativas, informarem aos demais órgãos e munícipes sobre a oficialização deste
equipamento publico.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 8 de Dezembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 08/12/2025
pelo CPF: ***.980.303-** no IP: 192.168.131.91

Júlio César Costa Lima
Vereador(a) - PSD

JUSTIFICATIVA

A proposta de dar o nome de Jose Maximiano da Silva a uma Rua no bairro Jardim
Bandeirante representa uma importante iniciativa de valorização a um cidadão de
reputação ilibada e morador antigo de Maracanaú. A escolha do nome reflete o
reconhecimento por sua dedicação ao bem comum e à promoção de uma convivência
harmoniosa entre os moradores.

Dada as devidas justificativas, solicito aos nobres pares a aprovação dessa
proposição.

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

BIOGRAFIA

Nascido em 30 de março de 1930, em Baturité, filho de Antonio Maximiano da Silva
e Olivia Maximiano Aguiar, agricultor, chegou ao Bandeirante em 1965, juntamente com
sua esposa Maria do Carmo da Silva, pai de 11 filhos, 17 netos e 18 bisnetos, por onde
passava fazia amizade, morador do bairro a mais de 60 anos, lutou por uma vida
honesta respeitado por todos e sempre atento as necessidades da comunidade.

De grande sabedoria tocava e afinava cavaquinho, gostava de acolher, contar
historia e piadas sempre com muita alegria ensinando o lado bom das coisas. Faleceu
em 10/04/2024 as 18:00hs na localidade Velho Timbó, distrito de Pavuna cidade de
Pacatuba, na sua segunda residência aos 94 anos.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12968

Pág: 2 de 2